
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 11/2015-CCCD/FUNECE 
(08 de junho de 2015) 

 

 
Dispõe sobre o resultado da análise dos 
requerimentos de isenção da taxa de inscrição para 
o II Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do 

quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015  
 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

08/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos requerimentos de isenção da taxa de inscrição dos candidatos do 

aludido Concurso público, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Candidatos com taxa de isenção de inscrição deferidas (Aceitas) 

para II Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 

Professor classe Adjunto do quadro de Magistério Superior da FUNECE-

2015. 

 Anexo II- Candidatos com taxa de isenção de inscrição indeferidas (Não 

Aceitas) para II Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 

cargo de Professor classe Adjunto do quadro de Magistério Superior da 

FUNECE-2015. 

2. Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção de taxa de inscrições 

DEFERIDAS deverão retornar ao endereço eletrônico do Concurso 

(www.uece.br/cev) nos dias 16 e 17 de junho para efetuarem sua inscrição na 

condição de isento ou na condição de pagante em virtude de não terem recorrido 

da decisão que indeferiu seu pedido de isenção da taxa de inscrição. 

3. Os candidatos com taxas de isenção de inscrições INDEFERIDAS poderão interpor 

Recurso contra o indeferimento do pedido de inscrição, nos dias 09 e 10 de junho 

de 2015, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev). 

4. No caso de indeferimento por não aceitação do documento de isenção, o 

candidato que recorrer do indeferimento nos dias 09 e 10 de junho de 2015 

poderá efetuar o pagamento do boleto bancário pertinente à taxa de inscrição 

acessando o endereço eletrônico do concurso (www.uece.br/cev) nos dias 15 a 18 

de junho de 2015, gerando boleto de pagamento e efetuando o pagamento dentro 

do expediente bancário, para concluir a inscrição. 

Fortaleza, 06 de junho de 2015 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

http://www.uece.br/cev


Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 11/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de junho de 2015) 

 

Candidatos com Taxas de Isenção de Inscrições deferidas (Aceitas) para II Concurso 

Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Classe Adjunto do 

quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015. 

 

PEDIDO NOME SITUAÇÃO 

119 ANDRE AGUIAR NOGUEIRA DEFERIDO 

141 ANTONIA SIMONI DE OLIVEIRA DEFERIDO 

35 ANTONIO HONORIO DE SOUSA DEFERIDO 

56 ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA DEFERIDO 

29 CLAUDIA MACHADO COELHO SOUZA DE VASCONCELOS DEFERIDO 

74 CRISTIANE FERREIRA DE SOUZA FRANCA DEFERIDO 

19 EDNA FRANCISCO DO NASCIMENTO DEFERIDO 

134 ERASMO DE OLIVEIRA FREITAS DEFERIDO 

8 ERNANDY LUIS VASCONCELOS DE LIMA DEFERIDO 

32 FRANCISCA DE ASSIS LEITE TORRES DEFERIDO 

40 FRANCISCO EDMAR DE SOUSA SILVA DEFERIDO 

34 FRANCISCO ITALO BARBOSA CHAVES DEFERIDO 

21 FRANCISCO JOSE CHAVES DA SILVA DEFERIDO 

84 HALYSSON OLIVEIRA DANTAS DEFERIDO 

107 ITALA MARIA DE QUEIROZ MAIA DEFERIDO 

89 JANE CRIS DE LIMA CUNHA DEFERIDO 

64 JOYCE COSTA GOMES DE SANTANA DEFERIDO 

50 KARLA DE ABREU PEIXOTO MOREIRA DEFERIDO 

125 MARCOS REINALDO DA SILVA DEFERIDO 

102 MARIA DO SOCORRO DE PAULA SILVA DEFERIDO 

80 MARIA LIDUINA MAIA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

60 MARTA MARIA CAETANO DE SOUZA DEFERIDO 

63 NILO PINHEIRO LANDIM DEFERIDO 

93 PATRICIA LIMAVERDE NASCIMENTO DEFERIDO 

12 PAULA FERREIRA DOS SANTOS ESMERALDO DEFERIDO 

20 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MARTINS DEFERIDO 

55 RAIMUNDO REGIVALDO GOMES DO NASCIMENTO DEFERIDO 

57 REGINA CLAUDIA RODRIGUES DOS SANTOSA DEFERIDO 

9 REGINA SONIA COSTA FARIAS DEFERIDO 

68 RENATA JORGE LEITAO SOARES DEFERIDO 

11 ROBERTO WAGNER DA SILVA GOIS DEFERIDO 

96 SAMEQUE DO NASCIMENTO OLIVEIRA DEFERIDO 

126 SAMUEL ARRUDA RODRIGUES PEREIRA DEFERIDO 

98 SANDRA MARIA COELHO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

105 TARCISIA MARIA TRAVASSOS DE AGUIAR DEFERIDO 

31 TATIANA MARIA SILVA COELHO LEMSON DEFERIDO 

132 VALBERTH VERAS DA SILVA DEFERIDO 

112 VALDINAR CUSTODIO FILHO DEFERIDO 

54 WENDELL DE FREITA BARBOSA DEFERIDO 

39 pedidos de isenção deferidos. 



Página 3 de 3 

ANEXO II DO COMUNICADO No 11/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de junho de 2015) 

 

Candidatos com Taxas de isenção de Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para II 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Classe 

Adjunto do quadro de Magistério Superior da FUNECE-2015. 

 

PEDIDO NOME SITUAÇÃO 

139 ADRIANA FERREIRA MENDONCA INDEFERIDO A 

47 ANA CLAUDIA DOS SANTOS INDEFERIDO A 

27 BRAULIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA INDEFERIDO A 

131 CAMILA ALMADA NUNES INDEFERIDO A 

95 CARLOS EDUARDO GOMES BARROSO INDEFERIDO A 

88 CARLOS ENRIQUE TUPINO SALINAS INDEFERIDO A 

39 CARMEN ROGELIA FARIAS MACHADO LIMA INDEFERIDO A 

144 CESAR LIMA COSTA INDEFERIDO A 

79 CLEITON SILVA CORREA INDEFERIDO A 

140 CRISTIANO NUNES ALVES INDEFERIDO A 

91 CRISTINA KELLY DE SOUZA RODRIGUES INDEFERIDO A 

121 DANIELE COSTA DA SILVA INDEFERIDO A 

85 ELTON LUZ LOPES INDEFERIDO A 

73 EXPEDITO GUANABARA JUNIOR INDEFERIDO A 

111 FRANCISCA ALEXANDRA ARAUJO DA SILVA INDEFERIDO A 

101 FRANCISCO MARCELO VIEIRA DE ARAUJO INDEFERIDO A 

86 JOAO PAULO BRAGA CAVALCANTE INDEFERIDO A 

110 LUCIA MARIA GOMES INDEFERIDO A 

49 LUCIANA PEREIRA GOES INDEFERIDO A 

128 LUCIMEIRE VIANA NUNES INDEFERIDO A 

48 MARCIA MARIA LEITE DO NASCIMENTO INDEFERIDO A 

133 MARCOS WILLIAN GOMES DE LIMA INDEFERIDO A 

42 MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA INDEFERIDO A 

123 MARIA JOSE CAJAZEIRAS FALCAO INDEFERIDO A 

41 PAULO HENRIQUE MOURA LOPES INDEFERIDO A 

71 ROMULO ALDO DE OLIVEIRA CASTRO INDEFERIDO A 

23 VALDEVANE ROCHA ARAUJO INDEFERIDO A 

27 pedidos de isenção indeferidos. 

 

 

INDEFERIDO A – Documentação comprobatória de isenção não foi recebida pela FUNECE. 

 


